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Chapter 1

INTRODUCTION

Silicon - the most known and the 2nd most widespread element in the Earth crust

- is still bringing new challenges. Although it is one of the most studied and used

elements, there exist many open questions and there even may be some interesting

properties or new forms of silicon we do not know about yet.

Thanks to the electronic industry and its rapid development in the second half

of the 20th century, we can make our lives easier by enjoying a rich variety of elec

tronic devices based on silicon components. The progress of these devices - increasing

performance together with the decrease of their price - is mainly associated with the

miniaturization and mass production, respectively. Both issues are of high importance.

Miniaturization slowly brings the dimensions of some devices close to the nanometer

scale. By entering the field of nanotechnology we are in fact entering the world of

new physical phenomena, most of which ~re still under intensive research. The mass

production, on the other band, causes a drastic decrease of the price, making most of

the devices affordable.

1.1 Photovoltaic solar energy conversion

The increasing number of electronic devices produced by new technologies in

highly industrialized countries lead to increasing energy demand. The ways of produc

ing energy are, on the contrary, still very traditional - mainly based on burning fossil

fuels like gas, oil or coal, with all negative effects involved. The increasing volume of

greenhouse gases emissions and decreasing reserves of the fossil fuels do not meet the

conditions for a sustainable growth, so the fast introduction of renewable and envi

ronmentally friendly energy supplies is inevitable. Solar, wind, hydro, geothermal

and biomass energy are the major renewable sources expected to prevail over the

fossil fuels in 30-50 years according to various energy scenarios, e.g. [1, 2]. Solar en-
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ergy or photovoltaics (PV) has a big potential for a rapid growth, mainly because of

its simplicity and worldwide applicability. The only drawback is the initial price of

commercially available solar panels. However, the decrease to"' 20% of the price in

1980 [3] already makes the solar energy a suitable solution for the remote areas with

no electric network. This currently refers to almost 1.6 billion people, mainly in the

developing countries. The total electric power-generation capacity (based on all avail

able sources, including fossil fuels) installed worldwide was about 3500 GW in 2003

and it is expected to increase to almost 7000 GW in next thirty years [4]. Half of the

new capacity will be installed in the developing countries, so the need for cheap and

preferably renewable energy sources is obvious. Moreover, these countries typically

have very good insolation conditions, which favours the solar energetics. According

to the optimistic PV market scenario, almost 656 GW,.. of total solar power can be

expected by 2030 if very large scale PV systems in the deserts are used [2]. 1 The

annual statistics of International Energy Agency (5] indicate an impressive growth of

the solar energetics with 0.1 GW,.. installed solar power in 1992 to almost 2.6 GW„

in 2004.

Due to the intensive research effort of many laboratories and the companies in

volved in this field, there are many stimulating facts concerning the solar research,

development and industry, some of them listed below:

• Energy payback time 2 of crystalline or polycrystalline solar cells has decreased

to about 2-4 years and just to 1-3 years for the thin film solar cells [6], while

most of the producers guarantee their modules for 25 years.

• lmpressive progress in the solar cell efficiency (see Tahle 1.1).

• Designs of the solar panels for integration in to modem buildings ( e.g. Solartec,

Roth & Rau).

• Flexible solar cell modules for special applications (e.g. United Solar - space

research, VHF Technologies - portable electronic charger).

• Very large area depositions (-1 m2) for cheap thin film solar cells (Kaneka,

Unaxis).

1 It is customary to cite the generation power of PV systems in Watt-peak, i.e., peak power under
standard conditions (5]. Due to the changes of illumination and weather conditions, the real output
averaged over the installed solar panels is reduced almost by an order of magnitude.

2The period of active use when the solar panel produces the sarne amount of energy as consumed
for its preparation.
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1.2 Silicon solar cells

For a further successful progress of the solar energetics we still need a lot of inno

vations leading, above all, to the competitive price of the solar cells and solar panels.

Comparison of energy payback times shows that the thin film solar cells have potential

for achieving low costs. The significant reduction of the raw material needs and faster

production time make them an attractive alternative to the crystalline Si solar cells,

although the efficiencies are still much lower (see Tahle 1.1). The theoretical limit for

the efficiency of the single junction crystalline silicon solar cell given by the energy

of its band gap is around 27% (7). The disordered structure of the material in thin

film solar cells leads to much lower efficiencies, however a significant improvements

can be achieved by the application of a multi layered structure of stacked cells. So,

the efficiency increase still remains to be an important task for the solar cell research.

In the Tahle 1.1 the record efficiencies of the laboratory solar cells are summarized

as of May 2003. Besides crystalline Si and thin film Si solar cells, there are also effi

ciencies of other types of solar cells based on materials like gallium-arsenide (GaAs),

cadmium-telluride (CdTe) or copper-indium-gallium-diselenide (CuinGaSe2). These

materials can have very good electrical and optical properties, but they are suitable

only for special applications, because their limited resources on Earth could make

their future mass production problematic.

Laboratory size solar cells typically have an area in the order of cm2. The up

scaling for the industrial production of thin film solar cells usually leads to much

larger substrates. The typical modules av:ailable commercially offer lower efficiencies:

for example 12-15% in the case of crystalline silicon and 6-8% in the case of amor

phous silicon solar cells. Since the efficiencies of laboratory cells are approaching the

theoretical values, the main improvement probably lies in reducing the gap between

the efficiency of commercial modules and laboratory cells. Recently, Kaneka Corp. (13)

has reported record efficiencies of large scale thin film modules on glass substrates

91x45 cm2: 8.7% for amorphous Si and 11.3% for micromorph (hybrid) Si, which uses

a tandem cell concept of stacked amorphous (top) a microcrystalline (bottom) solar

cells introduced by IMT Neuchatel in 1994 (15).

As for the special applications, thin film amorphous solar cells on flexible sub

strates (16) have shown their potentiaJ in the space research, since they provide very

good specific power/weight ratio in the range of 350-1250 W /kg, while the crystalline

cells do not exceed the 100 W /kg.

7
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Tahle 1.1: Maximum stable conversion efficiencies of laboratory cells at standard
conditions {5}. I/ no source is indicate.d, then after {4}.

Triple junction (GaAs) concentrator cell 35.2% (Spectrolab)

Crystalline solar cells:

Monocrystalline Si cell 24.7% (Univ. of New South Wales (8))

Multicrystalline Si cell 19.8% (Univ. of New South Wales (8))

Thin film solar cells:

Culn(Ga)Se2 cell 18.2% (NREL)

CdTe cell 16.0% (NREL)

Single junction amorphous Si 9.5% (IMT Neuchatel (9))

Triple junction amorphous SiGe 13.0% (United Solar [10))

Thin films by new technologies:

Single junction microcrystalline Si 10.1% (Kaneka [11))

Single junction microcrystalline Si 9.4% {AIST Tsukuba, 140°C [12))

Micromorph (hybrid) Si 12.0% (Kaneka [13))

Thin film monocrystalline Si 16.6% (IPE Stuttgart (14))

Organic solar cells 4% (Princeton, NREL)

The flexibility of the solar panels significantly broadens the range of applications.

This probably gave rise to the idea of 25 µm thin monocrystalline Si selfsupporting

films produced by a special layer transfer technique [14), showing that the demand for

highly efficient and cheap solar cells brings the crystalline and thin film technologies

even closer than we could imagine few years ago.

Unless some novel types of the solar cells appear (e.g. thin film silicon with large

microcrystalline grains acting as concentrators of light and electrical current [17)), the

most perspective way how to reach higher efficiencies is the multilayer structure (like

a-Si:H and a-SiGe:H in triple junction amorphous solar cell or a-Si:H and µc-Si:H

in micromorph or hybrid solar cell), exploiting the different band gaps of each layer

for enhanced light absorption in a wider spectral range. Low temperature deposition

on cheap substrates and high-rate deposition processes are explored in order to lower

the costs per module/panel.

The choice of favourite material for the low-cost solar panels could be quite dif

ferent even in few years if some emerging types of solar cells reach higher efficiencies.

This might be the case of the organic solar cells, claiming up to 60% reduction of

costs due to simpler production technology. lf we analyse the efficiency data in a time

scale (4), it is clear that the organic solar cells copy the trend of the amorphous silicon
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solar ceUs, but with a 20 years' delay. Similarly, the solar energy research, develop

ment and industry are again just 20 years delayed compared to the we11 established

and prospering wind energy (18).

1.3 Outline of the thesis

The main goal of this thesis is to study the intrinsic layer (i-layer) used in the thin

film silicon solar cells. Quality of i-layer has a major impact on the performance of thin

film solar cells. As explained in previous paragraphs, we are motivated by tbe usage

of tbin silicon film in solar ceIJs on cheap (and even flexible) substrates. So, we mainly

focused on the characterization of films prepared at rather low substrate temperatures

(from 250°C down to 35°C) by the conventional Plasma Enhanced Chemical Vapor


[…]


Peak in hydrogen content attributed to the transition zone structure [53] was in

the case of both temperature series combined with an additional effect - i.e., the

increase of CH due to lower substrate temperature. So, the changes of properties of

samples with variable Ts are more complicated to explain than in the case of dilution

series.

From the role of hydrogen in the series of our samples we have learned that there

must be some optima) amount of hydrogen, which is:
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• necessary amount (more tban 1%) to passivate the defects (as known from tbe

bebaviour of poly-Si films [204])

• and below tbe upper limit of H-content ("" 15%) limiting the transport properties

(as seen in tbe temperature series [193])

5.3 Empirical estimate of the best sample

Firstly, we studied tbree tbickness series prepared at different dilutions rH and

temperatures Ts. The samples were analysed in order to understand the growtb of

the µc-Si:H structure. Anotber result is the estimation of optimal thickness witb

regard to best optoelectronic properties. Based on the results of our tbickness series

(Sections 4.4 & 4.5), tbe film tbickness sbould be 500-1000 nm. Such a range is given

by two contrary trends. On one band, tbe Ldi/ I increases witb increasing thickness

(Figs. 4.4 & 4.10), buton tbe other band at higher thickness the large grain boundaries

may start to disturb tbe transport by decreasing the values of E0 and a0 (Figs. 4.5 &

4.11). For tbe evaluation of the sample with best optoelectronic properties we took

into account Xc, O'd, surface roughness and put an emphasis on the values of Ldil/·

The E0 and a0 had to exbibit good values, i.e., fulfilling our guiding rule (Section 3.3.5)

as well. The overview of the best samples of the next three series is as follows:

• Dilution series - best sample - rH=51 (at 80° C)

• VHF temperature series - best sample - Ts=100° C

• RF temperature series - best sample - Ts=250° C

We selected Stm 232 (900 nm) from RF temperature series at Ts=250° C with

Ldi11=223 nm as the best sample of the whole work. SeJection of this sampJe was

based on the results of precise measurements, but tbe series themselves are quite diffi

cult to compare. Tbe series were prepared in different deposition systems in three lab

oratories. Each series served another purpose, wbich was successfully completed. For

tunatelly all the series exhibited the same trends in properties at tbe a-Si:H/ µc-Si:H

transition and so these trends could have been generalized.

Coming back to the benchmark of tbe best sample for the i-layer of the solar cell:

Thin Si films prepared at low temperatures we will probably bardly acbieve record

efficiencies, but comparable properties at lower production costs may be the strong

arguments for the production of solar cells made of tbin Si films at Ts=80-100°C.
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Chapter 6

FINAL CONCLUSIONS

The research performed within this thesis contributes to the knowledge of the

structure and properties of thin Si films, which are used in many applications. Besides

electronic devices (e.g. TFT's) the most important application are the thin film solar

cells, which can play a major role in renewable energetics. The solar cells must exhibit

rather high effi.ciency values at an affordable price to be successful on the market. To

achieve these goals, the understanding of the properties of thin Si films is essential.

The state-of-the-art knowledge of thin Si films when the author entered this field

("'1999) was the rediscovery of µc-Si:H and fabrication of first µ.c-Si:H based solar

cells in 1994 [33). It was reported that the structure of µ.c-Si:H reflects the deposition

parameters, especially silane concentration csiH4 (52). The measurements of µc-Si:H

by combined AFM revealed different conductivity of a-Si:H and µc-Si:H structures

with high lateral resolution [154). There had been also the first depositions of solar

cells at low temperatures (Ts=l00° C) [47). The existence oftransition between a-Si:H

and µc-Si:H and the hydrogen content in the thin Si films was reported (53).

An overview of techniques used for the preparation and characterization of the

thin Si films is presented in the theoretical part of this work. Special attention was

given to the techniques developed and actively used in the group of Dr. Jan Kočka

at the Institute of Physics, AS CR in Prague. In the experimental part we present a

complex study of several series of intrinsic a-Si:H and µ.c-Si:H films. We used several

characterization techniques and showed the influence of key deposition parameters

on the structure and properties of the films. The research of properties of thin Si

films is still far from being complete. It will continue with the emphasis on reducing

the production costs of these films by using cheap substrates and fast depositions. In

the last decade it underwent a dramatic development, to which we contributed the

following resul ts:
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Structure of µc-Si:H films:

• demonstration of structure evolution with increasing thickness by the measure

ment of crystallinity in the thickness profile created by the Calotest

• construction of the grain cross-sectional scheme based on the AFM images of

the thickness series; two different stages of growth (expansion and elongation)

were detected

• understanding of the growth of the microcrystalline grains and introduction of

a simple geometrical model of growth (based on the results of three thickness

series)

• first empirical estimation of the diffusion length of precursors LFec on the grow

ing surface (from the AFM images of a mixed-phase sample with smooth a-Si:H)

• visualization of small grains ( crystalli tes) and large grains ( aggregates) in µc-Si: H

by combined AFM

• introduction of simple guiding rule (based on Ea and a0 ) for monitoring the

quality of grain boundaries in µc-Si:H

• exploration of properties of thin Si films prepared at lower temperatures

• confirmation of important role of hydrogen content, which influences the quality

of grain boundaries

Discovery of typical features at the a-Si:H/ µc-Si:H transition:

• sharp increase of ad and Xc when the percolation threshold is crossed

• coincidence of peak in RMS roughness and Ldi/ I by SSPG for the mixed-phase

samples

The author participated in the preparation of thin films by PECVD and performed

all the AFM measurements and image processing presented in the thesis (Section 2.4

and Chapters 3 and 4). The author also gathered the data from other techniques

and significantly contributed to the interpretation of the observed trends of thin Si

films (Chapters 4). Furthermore, the author suggested and performed the evaluation

of average µc-Si:H grain size by means of PSDF (Section 2.4.3). The comparison

of internal stress in thin Si films evaluated from Raman and XRD measurements

(Section 3.3.6) is another important author's contribution.
