## Oponentní posudek disertační práce

### “Structure and properties of thin silicon films for solar cells”

**Doktorand:** Ing. Tomáš Mates

**Školitel:** RNDr. Antonín Fejfar, CSc.

**Konzultanti:** prof. RNDr. Ivan Pelant, DrSc.; RNDr. Jan Kočka, DrSc.

Doktorand se ve své práci zabývá vysoce aktuální problematikou tenkých vrstev křemíku nacházejících uplatnění v oblasti solárních článků. Pro získání vysoké účinnosti těchto článků je třeba porozumět vlastnostem křemíkových tenkých vrstev.

Hlavní motivační výzkumné práce doktoranda a skupiny, jejíž je členem, je použití těchto vrstev v solárních článcích využívajících lehkých a ohebných (např. plastových) substrátů. Z tohoto důvodu se doktorand zaměřil především na nízkoteplotní depozice použitím metody PE CVD. Hlavní důraz je v práci kladen na charakterizaci vzorků připravených za různých depozičních podmínek s cílem porozumět vztahu mezi mikrostrukturou vrstev a jejich elektrickými vlastnostmi.

Pro zvládnutí zvolených úkolů si musel doktorand osvojit teoretické základy i experimentální dovednosti spojené s řadou moderních metod i zařízení. Bylo nutné zvládnout základy fyziky a techniky plazmatu a další požadavky umožňující provádět depozice vrstev, různé módy metody AFM, zvláště pak získat praktické zkušenosti pro úspěšnou aplikaci této techniky a interpretaci získaných obrázků, jakož i získat přehled o řadě jiných analytických a měřících metod (TEM, CPM, XRD, Raman, ERDA, FT-IR) pro správné využití a vyhodnocení naměřených dat.

Doktorandovi provedl velké množství experimentů zaměřených na výzkum samotného mikrokrytalického křemíku zahrnujících jeho přípravu metodou PE CVD, výzkum struktury kombinací Calotestu a mikroramanovské spektroskopie, aplikaci AFM pro určení topografie i lokální vodivosti, rekonstrukci řezů mikrokrytalických zrn z AFM obrázků, výzkum elektronové struktury metodou CPM a výzkum pnutí ve vrstvách metodami XRD a mikroramanovské spektroskopie. Dále pak tato studia rozšířil i na výzkum vlivu depozičních parametrů a tloušťek vrstev mikrokrytalického a amorfního křemíku na jejich vlastnosti.

Dosažené výsledky vedou k řadě nových poznatků v oblasti struktury mikrokrytalického křemíku a charakteristických jevů při přechodech fází a-Si:H/ $\mu$ c-Si:H. Doktorand se podílel na interpretaci dosažených výsledků a dále navrhnul a provedl vyhodnocení průměrné velikosti zrn mikrokrytalického křemíku metodou PSDF. Jeho originálním příspěvkem je rovněž porovnání vnitřního pnutí určeného z ramanovských a XRD měření.

Práce je vhodně strukturovaná, je psána čtivě, přehledně a velmi dobrou angličtinou. Občasné překlepy nepůsobí rušivě ani nemění význam textu. V práci bych však uvítal

podrobnější fyzikální rozbor principů metod AFM, především pak kombinovaného módu pro měření lokální vodivosti. Nicméně stručné nastínění této problematiky i jiných metod je věcně správné a nenašel jsem v něm žádná podstatná pochybení. Předložená práce, dosažené výsledky a rozsáhlá publikační činnost svědčí o solidních znalostech doktoranda v oblasti problematiky tenkých mikrokystalických i amorfních vrstev křemíku i o zvládnutí zadaného úkolu.

V souvislosti s prací a jako součást rozpravy pokládám tyto otázky:

1. Jaké jsou rozdíly mezi zmíněnými depozičními metodami z hlediska možnosti přesného a nezávislého nastavení depozičních parametrů?
2. V případě metody STM hrot není v přímém kontaktu s povrchem. U kombinované metody AFM tomu tak však je. Má tato skutečnost vliv na mechanismus přenosu náboje i na získané výsledky?
3. Bylo ověřeno tupení hrotů v průběhu skenování jinými metodami (např. SEM)?
4. Byly křemíkové substráty používány s vrstvou nativního oxidu nebo bez něj? Jaký vliv má přítomný oxid na deponovanou vrstvu?
5. Co je to „phonon-confinement effect“ zmíněný na straně 31 a proč způsobuje posuv v ramanovských spektrech?
6. Proč se bere polovina počtu měřících bodů pro určení nejmenšího detekovatelného objektu?

Předložená práce splňuje kritéria kladená na disertační práci a hodnotím ji známkou výborně. Za předpokladu úspěšného průběhu oponentního řízení doporučuji udělit Ing. Tomáši Matesovi titul Ph.D.

V Brně, 22. 6. 2006

Prof. RNDr. Tomáš Šikola, CSc.
ÚFI FSI VUT Brno